
 

 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΤΡΙΝΗΣ 

ΠΑΣΟΚ- Κίνημα Αλλαγής 

Βουλευτής Ηλείας 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Κ. Τσιάρα 

Θέμα: Ανάγκη άμεσης αποζημίωσης και στήριξης των πυρόπληκτων 

αγροτών και κτηνοτρόφων του Δήμου Ήλιδας 

Ο Δήμος Ήλιδας στην Ηλεία και ο Δήμος Ερυμάνθου στην Αχαΐα 

επλήγησαν από την καταστροφική πυρκαγιά της 21ης Ιουνίου 2024, η 

οποία κατέκαψε δασικές εκτάσεις, καλλιέργειες, κατοικίες, 

αγροτοκτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, ποιμνιοστάσια, αποθήκες 

ζωοτροφών, καθώς και κρίσιμες δημόσιες υποδομές, όπως δίκτυα 

ύδρευσης και ηλεκτροφωτισμού, αγροτικά δίκτυα και 

ασφαλτοστρωμένους κύριους οδικούς άξονες. Το μέγεθος της 

καταστροφής γίνεται αντιληπτό από το γεγονός ότι, σύμφωνα με 

υπολογισμούς, η φωτιά επεκτάθηκε συνολικά σε περίπου 40.000 

στρέμματα στους δύο νομούς. 

Στον Δήμο Ήλιδας, οι συνέπειες της πυρκαγιάς υπήρξαν ιδιαίτερα 

σοβαρές στη ζώνη της Πηνείας και ειδικότερα στις τοπικές κοινότητες 

Μαζαράκι, Λάττα, Αγραπιδοχώρι, Σιμόπουλο, Βάλμη, Απιδούλα, 

Αντωνέικα και Κολοβέικα. Έχει ήδη ολοκληρωθεί η καταγραφή των 

ζημιών στο φυτικό κεφάλαιο από τον ΕΛΓΑ, ενώ οι αρμόδιες υπηρεσίες – 

όπως η ΔΑΕΦΚ, η Περιφέρεια και η Πολιτική Προστασία – έχουν 

καταγράψει τις ζημιές σε κτήρια, στάβλους, αποθηκευτικούς χώρους, 

ζωοτροφές, αρμεκτικές μηχανές, μηχανήματα καλλιέργειας και 

αποθηκευμένα προϊόντα.  

Οι κάτοικοι της περιοχής, που στηρίζουν την επιβίωσή τους στην 

πρωτογενή παραγωγή, βρίσκονται πλέον σε εξαιρετικά δύσκολη θέση, 

καθώς πολλοί έχουν απολέσει το σύνολο του παραγωγικού τους 

εξοπλισμού και δεν μπορούν να συνεχίσουν τις δραστηριότητές τους. 
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Με δεδομένο ότι η ανησυχία και η αγανάκτηση των πολιτών της περιοχής 

είναι έκδηλες, καθώς η κυβέρνηση μέχρι σήμερα δεν έχει προβεί σε 

ουσιαστικά μέτρα ανακούφισης, ούτε έχει ανακοινώσει 

χρονοδιάγραμμα αποζημιώσεων, παρά τις διαβεβαιώσεις του ίδιου του 

πρωθυπουργού μετά από κάθε πυρκαγιά για «ταχύτατη» ή «τάχιστη» 

αποζημίωση των πυρόπληκτων, 

Με δεδομένη την εμπειρία παλαιότερων πυρκαγιών στην Ηλεία 

(2021,2022,2023), στην περίπτωση των οποίων οι αποζημιώσεις 

καθυστέρησαν πολλά χρόνια ή ακόμα δεν έχει αποδοθεί το σύνολό τους 

στους δικαιούχους,  

Με δεδομένο το γεγονός ότι οι συνέπειες των πυρκαγιών αναμένεται να 

επηρεάσουν την παραγωγή και το εισόδημα των αγροτών και 

κτηνοτρόφων για αρκετά έτη, 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο κ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ: 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει άμεσα, τουλάχιστον, στην 

καταβολή προκαταβολών για την αποκατάσταση των ζημιών στο 

φυτικό κεφάλαιο και την αντικατάσταση του παγίου εξοπλισμού των 

πληγέντων; 

2. Πότε θα αποδοθεί στους πυρόπληκτους αγρότες και κτηνοτρόφους 

του Δήμου Ήλιδας το σύνολο των αποζημιώσεων για τις καταστροφές 

που υπέστη το φυτικό και ζωικό τους κεφάλαιο; 

3. Προτίθεται η κυβέρνηση να εκπονήσει ειδικό σχέδιο στήριξης για την 

απώλεια εισοδήματος των πυρόπληκτων παραγωγών, δεδομένου ότι 

οι συνέπειες των πυρκαγιών στην αγροτική παραγωγή εκτείνονται σε 

ορίζοντα πενταετίας έως επταετίας; 

Ο Ερωτών Βουλευτής 
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